

UBND HUYỆN KRÔNG PA  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ...../KH-GD&ĐT

Krông Pa, ngày tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*”;

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/HU, ngày 23/11/2021 của Huyện ủy Krông Pa về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*”; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa thực hiện Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 8/10/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 42-KH/CBGD, ngày 9/12/2021 của Chi bộ giáo dục Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề toàn khóa và năm 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề toàn khóa và năm 2021 “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc**” như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trọng tâm là Chuyên đề toàn khóa và năm 2021 “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc**” gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và hành động, ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Chi bộ, cơ quan. Tiếp tục đẩy

mạnh đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí và tăng cường cải cách thủ tục hành chính.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, cơ quan, đơn vị trường học; phát huy tinh thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với yêu cầu, nhiệm vụ triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, nhiệm vụ chính trị, các chương trình, kế hoạch, phong trào đang tiến hành và phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị; làm cho việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực sự trở thành việc làm thường xuyên, ý thức tự giác của từng tổ chức đảng, của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; là một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên, chi bộ, cơ quan, đơn vị hàng năm.

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **II. Nội dung thực hiện và các giải pháp chủ yếu**

**1. Tổ chức học tập, quán triệt; tuyên truyền, phổ biến nội dung chuyên đề năm 2021; tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

Tổ chức quán triệt, học tập Kế hoạch số 28-KH/HU, ngày 23/11/2021 của Huyện ủy Krông Pa về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*”; chuyên đề năm 2021 “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc**”; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 8/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, công chức trong chi bộ, cơ quan trong tháng 12/2021.

**2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, công việc chuyên môn.**

Phòng Giáo dục và Đào tạo, cán bộ, đảng viên thực hiện và tham gia đầy đủ, nghiêm túc việc sinh hoạt 15 phút đầu tuần về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Xây dựng kế hoạch thực hiện toàn khóa và hàng năm, kết hợp chặt chẽ giữa “*học tập*” và “*làm theo*” Bác trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; xác định nội dung đột phá nhằm giải quyết kịp thời, có hiệu

quả các vấn đề trọng tâm, nổi cộm của cơ quan, đơn vị. Duy trì, phát huy hiệu quả việc tổ chức, tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành và địa phương; động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Chi bộ giáo dục lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025. Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Thường xuyên quán triệt, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nâng cao nhận thức và tích cực thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, gắn với nhiệm vụ được giao;

Từng cán bộ, đảng viên, công chức căn cứ vào chuyên đề toàn khóa và nội dung chuyên đề hàng năm, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng bản Kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo mẫu bản kế hoạch cá nhân kèm theo CV 28-KH/HU). Trong đó, cần xác định cụ thể nội dung phấn đấu, rèn luyện; tập trung vào các giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của bản thân qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm; cuối năm báo cáo Chi bộ để làm cơ sở phân tích chất lượng, đánh giá, xếp loại đảng viên, công chức, viên chức.

### **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

Cán bộ, công chức, viên chức xác định nội dung thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (thể hiện trong kế hoạch hằng năm) gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, trong đó đề cao vai trò tiên phong gương mẫu của người cán bộ cách mạng, nhất là người đứng đầu. Khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “đảng viên đi trước, quần chúng theo sau”.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo, tuyên dương, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo tổ chức triển khai giảng dạy trong nhà trường từ Mầm non đến Trung học cơ sở về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tài liệu và giáo trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

## **2. Các đơn vị trường học**

Trên cơ sở kế hoạch này và kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy, chi bộ, các đơn vị trường xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị; báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW định kỳ theo năm học.

### Nơi nhân:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Chi bộ Giáo dục (b/c);
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS (t/h);
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



---

Nguyễn Văn Vĩnh